The prayer itself goes back to the Gregorian Sacramentary. There also it is offered for the bride only, in the feminine singular number throughout; and in the clause *Hanc igitur oblationem* of the canon, the prayer is *pro famula tua illa*.¹⁸⁹ In the Gelasian Sacramentary the prayers are also mainly in the feminine singular,¹⁹⁰ and the same in the Leonine.¹⁹¹

¹⁸⁶ Sessio XXIV. *Decret. de Reformatione*, Cap. vii.

¹⁸⁷ See *Standard*, April 7. 1913, p. II. The grammarians ought also to be spoken to. Do they not place the masculine gender before the feminine? Should they not be equal?

¹⁸⁸ L. T. P. [Nicolas Le Tourneux] *Instructions chrétiennes sur les sacrements*, 3e ed. Lyon, Baritel, 1698, p. 314.

¹⁸⁹ See p. 121 of the new edition of the Gregorian Sacramentary, to be issued by the Henry Bradshaw Society and edited by Mr. Henry Austin, Wilson, who has kindly allowed me a sight of the proofs.

¹⁹⁰ *The Gelasian Sacramentary*, edited by H. A. Wilson, Oxford, 1894, p. 265.

¹⁹¹ *Sacramentarium Leonianum*, ed. by C. L. Felloe, Cambridge, 1896, p. 140.

Leaving the chief Western Rite, and the hints given in it as to the duties of the bride, we may pass to the East, and note the advice which is there given to the bride and bridegroom. In a Chaldean book, a translation of which is to be found in the Vatican Library, there is:

Ordo Desponsationis [p. 361].

Venisti, Frater noster, voluntate bona, et corde sincere ad desponsandam mulierem secundum legem Christianam, et Canonem Evangelicum, atque mandatum Apostolicum, cum scias, quod in conjugio, et communicatione Christianorum verorum, † qui confitentur Jesum Christum Dominum nostrum, non est separatio usque ad mortem, uti precepit apostolus beatus Paulus, et dixit: Mulier alligata est viro, sicut Spiritus Corpori, et sicut caro ossibus, et scriptum est in V. et N. (lege) relinquet vir patrem suum et matrem suam, et adheret uxori sue: et erunt ambo una caro: Ita est conjugium Christianorum verorum.

Et respondet Pater Sponsi = Ita est Domine mi.

The same question is then asked of the father of the bride. Later the bride is told to be obedient to the husband:

Admonitio in solutione Corone.

Et tu, o Soror benedicta felix, Dominus noster benedicat tibi: Jam audivisti id, quod dixi Conjugi tuo, et precepi ei de te: Dominus noster benedicat tibi illum, quem dedit tibi, et fecit vos Corpus unum, ut audias hoc preceptum, ut debes, et superaddes ei, ac subdita sis Conjugi tuo, et letifices cor ejus: et custodi spiritum tuum ab omni macula, et malo, ac peccato, quemadmodum dixit Dominus in evangelic suo sancto, quod relinquet homo Patrem suum, et Matrem suam, et sequatur Mulierem suam: et ita tu sis obediens ei instar Mulierum purarum, que ornant animas suas castitate, uti constitutum est eis: et quod Vir est Caput Mulieris, sicuti Christus est Caput Ecclesie: et sis instar Sare, que, erat obediens Patri nostro Abrahe, et eum Dominum suum vocabat.¹⁹²